1

证券代码（A/H）：000063/763     证券简称（A/H）：中兴通讯     公告编号：202036

中兴通讯股份有限公司

关于子公司之间提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证本公告的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、 担保情况概述

为满足日常经营及业务发展的实际需求，中兴通讯股份有限公司（以下简称

“中兴通讯”或“本公司”）的控股子公司土耳其 上市公司 NETAŞ

TELEKOMÜNİKASYON A.Ş.（以下简称“Netaş”）及其控股子公司之间拟为在

金融机构的综合授信相互提供连带责任担保，担保额度合计折合不超过 1.39 亿

美元，各被担保主体向金融机构申请授信，授信范围包括借款、保函和反向供应

链融资等。

Netaş 及其控股子公司之间的担保额度情况如下：

担保人 被担保人 担保人与被担

保人之间的股

权关系

被 担保人 最

近 一期资 产

负债率

担保额

度

（亿美

元）

担保额度占上

市公司最近一

期经审计归属

于上市公司普

通股股东的所
有者权益比例

是否关联担

保

Netaş 和 BDH

Bilişim Destek
Hizmetleri Sanayi

ve Ticaret.A.Ş.（以

下简称“BDH”)

Netaş
Bilişim
Teknolojileri

A.Ş（以下简
称“Netaş

Bilişim ”）

Netaş 直接持有
Netaş
Bilişim100%股

权，Netaş

Bilişim 直接持

有BDH 100%股
权

117.26% 0.93 2.29% 否

Netaş

和 Netaş Bilişim

BDH  Netaş间接持有
BDH 100%股

权，Netaş
Bilişim 直接持

有BDH 100%股

权

55.34% 0.18 0.44% 否

Netaş Bilişim  Netaş  Netaş 直接持有

Netaş Bilişim

100%股权

74.08% 0.28 0.69% 否

上述事项已经本公司于 2020 年 5 月 6 日召开的第八届董事会第十七次会议

审议通过。上述担保额度可循环使用，有效期为自董事会审议批准之日起至 2020

年 12 月 31 日止。

 2

二、被担保人基本情况

（一）NETAŞ TELEKOMÜNİKASYON A.Ş.

1、被担保人名称：NETAŞ TELEKOMÜNİKASYON A.Ş.

2、成立日期：1967 年 3 月 3 日

3、注册地址：Yenisehir Mah. Osmanli Bulvari No.11 34912 Kurtkoy-Pendik / Ist

伊斯坦布尔

4、法定代表人：Ming Xiao, Şuay Alpay, Ali Zülfü Tigrel, Xiangyang Jiang,

Minzhongxia Ding, Ming Li, Özer Karabulut, Cemil Müjdat Altay, Mehmet İlker

Çalışkan, Adalet Yasemin Akad, Kamil Orman, Emre Şehsuvaroğlu

5、注册资本：64,864,800 土耳其里拉

6、经营范围：电信设备制造和销售，项目安装、技术支持、维修服务；IT

外包服务；项目交付及相关服务。

7、与担保人的关系：Netaş 直接持有 Netaş Bilişim100%股权

8、主要财务数据：

单位：万元

主要财务指标
2019 年注 1 2020 年 2月注 2

美元 折合人民币 美元 折合人民币

营业收入 23,412 163,486 3,237 22,669

净利润 -2,624 -18,323 -319 -2,234

主要财务指标
2019 年 12月 31日注 1 2020 年 2月 29日注 2

美元 折合人民币 美元 折合人民币

总资产 33,773 235,837 33,596 235,273

总负债 24,746 172,801 24,889 174,298

净资产 9,027   63,036 8,707 60,975

资产负债率 73.27% 74.08%

注 1：根据 2019 年 12 月 31 日本公司外币报表折算汇率，USD1：6.983RMB；

注 2：根据 2020 年 2 月 29 日本公司外币报表折算汇率，USD1：7.003RMB。

（二）Netaş Bilişim Teknolojileri A.Ş.

1、被担保人名称：Netaş Bilişim Teknolojileri A.Ş.

2、成立日期：1989 年 8 月 9 日

3、注册地址：Orhanli Mahallesi, Irfan Caddesi, No.28, Tuzla,伊斯坦布尔

4、法定代表人：Cemil Müjdat Altay, Mehmet İlker Çalışkan, Adalet Yasemin

Akad

 3

5、注册资本：11,000,000 土耳其里拉

6、经营范围：进行工程、建筑、咨询以及其他服务业务，如电脑软硬件生

产和安装、数据处理、通讯及多媒体产品生产。

7、与担保人的关系：Netaş 直接持有 Netaş Bilişim 100%股权，Netaş Bilişim

直接持有 BDH 100%股权。

8、主要财务数据：

单位：万元

主要财务指标
2019 年注 1 2020 年 2月注 2

美元 折合人民币 美元 折合人民币

营业收入 13,543    94,571         2,496  17,479

净利润 -1,112    -7,765        183      1,281

主要财务指标
2019 年 12月 31日注 1 2020 年 2月 29日注 2

美元 折合人民币 美元 折合人民币

总资产 10,020 69,970 10,132 70,954

总负债 11,953 83,468 11,881 83,203

净资产 -1,933 -13,498 -1,749 -12,249

资产负债率 119.29% 117.26%

注 1：根据 2019 年 12 月 31 日本公司外币报表折算汇率，USD1：6.983RMB；

注 2：根据 2020 年 2 月 29 日本公司外币报表折算汇率，USD1：7.003RMB。

（三）BDH Bilişim Destek Hizmetleri Sanayi ve Ticaret.A.Ş.

1、被担保人名称：BDH Bilişim Destek Hizmetleri Sanayi ve Ticaret.A.Ş.

2、成立日期：2006 年 2 月 23 日

3、注册地址：Otakcilar Cad. No.78 Kat.-1 Zemin-1. Kat D Blok No.70 Eyup, 伊

斯坦布尔

4、法定代表人：Cemil Müjdat Altay, Mehmet İlker Çalışkan, Adalet Yasemin

Akad, Hakkı Koray Otyam, Melih Taner Güner, Teoman Bahadır, Murat Baran

Korukluoğlu

5、注册资本：5,800,000 土耳其里拉

6、经营范围：进行工程、建筑、咨询以及其他服务业务，如电脑软硬件生

产和安装、数据处理、通讯及多媒体产品生产

7、与担保人的关系：Netaş 间接持有 BDH100%股权，Netaş Bilişim 直接持

有 BDH 100%股权。

8、主要财务数据：

 4

单位：万元

主要财务指标
2019 年注 1 2020 年 2月注 2

美元 折合人民币 美元 折合人民币

营业收入 5,044 35,222 581 4,069

净利润 -287 -2,004 18 126

主要财务指标
2019 年 12月 31日注 1 2020 年 2月 29日注 2

美元 折合人民币 美元 折合人民币

总资产 1,717 11,990 1,509 10,568

总负债 1,060 7,402 835 5,848

净资产 657 4,588 674 4,720

资产负债率 61.73% 55.34%

注 1：根据 2019 年 12 月 31 日本公司外币报表折算汇率，USD1：6.983RMB；

注 2：根据 2020 年 2 月 29 日本公司外币报表折算汇率，USD1：7.003RMB。

上述被担保人均未被中国法院纳入失信被执行人名单。

三、担保事项的主要内容

1、担保事项：为满足日常经营及业务发展的实际需求，Netaş 及其控股子公

司之间拟为在金融机构的综合授信相互提供连带责任担保，担保额度合计折合不

超过 1.39 亿美元，各被担保主体向金融机构申请授信，授信范围包括借款、保

函和反向供应链融资等。

2、担保类型：连带责任保证

3、担保金额及期限：在授权担保额度内，Netaş 及其控股子公司根据与金融

机构协商及实际情况确认实际担保金额和期限。

4、反担保：各被担保人均为 Netaş 合并报表范围内公司，且为中兴通讯合

并报表范围内子公司，各被担保人未提供反担保。

四、董事会意见

上述担保事项有利于 Netaş 及其控股子公司的业务发展和持续经营。各被担

保人为中兴通讯合并报表范围内子公司，本次担保风险可控。

五、本公司累计对外担保数量及逾期担保数量

本次担保提供后，本公司及控股子公司对外担保余额约 219,075.71 万元人民

 5

币（其中本公司对控股子公司担保余额约 83,207.90 万元人民币），占本公司 2019

年 12 月 31 日经审计合并会计报表归属于上市公司普通股股东的所有者权益的

7.599%；本公司及控股子公司对合并报表外单位提供的担保余额约 2,101.93 万元

人民币，占本公司 2019 年 12 月 31 日经审计合并会计报表归属于上市公司普通

股股东的所有者权益的 0.073%。以上担保均符合中国证券监督管理委员会的有

关规定，不存在违规担保。

本公司无逾期担保，无涉及诉讼的担保。

六、备查文件目录

1、经与会董事签字生效的本公司第八届董事会第十七次会议决议

特此公告。

中兴通讯股份有限公司董事会

            2020 年 5 月 6 日